
PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN--
En 	 Córdoba 	 Pesetas Fuera de Córdoba 	 Pesetas

Un mes. 	 . 	 5 Un mes. 	 . 	 6
NUM. 201 Trimestre . 	 12 « 50

Seis meses. 	 21
Trimestre • 	 15
Seis meses. 	 28 SABADO 23 DE AGOSTO DE '1941

Un año. 	 . 	 40 Un año. 	 . 	 50
NUMERO SUELTO: 0'40 PTAS.

tantes
union
doña

h Ore.
ulgpn.
Doña

rtínez,
ntana,
on Ra
Sé Isia.
nsara
Hidal.
Dulero,
on Ra.
)sé

Roe.
Fez R.
1 0 Ga.
Tanda,

dOild

käiC21

)1az,

aadrdr,
fami.

ez, pot

z.

fondo!
OT11311.

ligado.
Juro'

de 13

tas
cipak
agua

*41

ai el

s o ti.

4mas.
;tre?j

1).

s
pori
Co t

r el di',

,tieS (
, cae
e del.

nala,

Ltan
y la'
etItE!

DS

A yui;

rl

u O'
euerd
ISSesi°
iner
I ad, dir'

al E4

)1. Ci'ti

)LETIS
ue 01"

cios

(PO

DE LA PR • VINCIA DE d'ORIDOEIA
ADVERTENCIA.—No se insertará ningún

edicto o anuncio que sea a instancia de parte
sin que abonen los interesados el importe de
su publicación o garanticen el pago a razón
de 1'25 pesetas línea o parte de ella.

PAGO ADELANTADO

FRANQUEO

CONCERTADO

En virtud de lo anterior y en cum-
p limiento de lo dispuesto en el Decre-
to-ley dé Ordenación Triguera de
veintitrés de Agosto de mil novecien-
tos treinta y siete y Decreto de vein-
tisiete de Octubre de mil novecien-
tos treinta y nueve, con objeto de fi-
jar los precios bases de tasa de los

Gobierno de la Nación cereales, leguminosas de grano seco
y subproductos, a propuesta del Mi;
nistro de Agricultura, y previa delibe-
ración del Consejo de Ministros,

DISPONGO:

Artículo primero.—A partir de la
publicación del presente Decreto, el
Servicio Nacional del Trigo es el úni-
co comprador de cereales, legumino-
sas de grano seco y subproductos de
molinería que se enumeran a conti-
nuación: trigo, avena, cebada, cente-
no, escaria, maíz, alpiste, mijo, pani-
zo, sorgo, algarrobas, almortas, altra-
muces, garbanzos, guisantes, habas,
judías, lentejas, veza, yeros y salva-
dos. Todos los productores y tenedo-
res de estas mercancías quedan
gados a declarar sus existencias en la
forma determinada en el artículo vein-
tiuno de la Ley de veinticuatro de
Junio último y en el plazo que oportu-
namente determine el Delegado Na-
cional del Servicio del Trigo.

Artículo segundo.—Para el año
agrícola que comienza el día primero
de Julio de mil novecientos cuarenta y
uno y termina en treinta de junio de
mil novecientos cuarenta y dos, el
precio base de tasa para las compras
de trigo que efectúe el Servicio Na-
cional del Trigo, sera el de ochenta y
cuatro pesetas por Qm., para el can-
deal tipo Arévalo y senüblandos si-
milares, con un peso por hectólitro de
setenta y siete kilos, un máximo de
impurezas del tres por ciento, sin en-
vase y sobre almacén del Servicio
Nacional del Trigo en Valladolid.

Artículo tercero.—E1 Servicio Na-
cional del Trigo bonificará con cinco
pesetas por Qm. todo el trigo que se
le entregue producido en las provin-
cias de Córdoba, Sevilla, Cádiz, Huel-
va, Jaén, Málaga, Granada y Badajoz,
y con diez pesetas por Qm. el que ad-
quiera en el resto de España y en las
zonas de las provincias expresamen-
te citadas anteriormente que, a causa
de las inundaciones ocurridas duran-
te el pasado invierno, han sufrido una
merma considerable en sus cosechas
de trigo. Estas zonas las fijará el De-
legado Nacional del Trigo, previo in-
forme de las Jefaturas Agronómicas
de las antedichas provincias.

Para obtener las anteriores bonifi-
caciones es absolutamente preciso
que los productores y demás tenedo-
res de trigo entreguen al Servicio Na-

cional del Trigo la totalidad del trigo
declarado disponible para la venta
antes del primero de Noviembre de
mil novecientos cuarenta y uno, en
las provincias andaluzas, extremeñas,
Albacete, Murcia, Alicante y Valen-
cia, y del primero de Diciembre de
de mil novecientos cuarenta y uno, en
las restantes de España.

Artículo cuarto.—E ( Servicio Na-
cional del Trigo dará preferencia en
la distribución de ganado mular o ca-
ballar de trabajo, abonos nitrogena-
dos y semillas seleccionadas que por
su intermedio se realice, a aquellos
productores que siembren en el pró-
ximo otoño mayor superficie de trigo
que en la anterior campaña o hagan
rápida entrega de sus productos en el
presente ario.

Articulo quinto.—Los precios de
compra, bases de tasa para los demás
cereales, leguminosas de grano seco
y subproductos de molinería, serán
los que a continuación se relacionan:

Pesetas
por Qm.

Avena corriente, en Sevilla 	 48,50
Cebada caballar, en Vallado-

lid. 	  	  51,50
Centeno, en León. 	  70,00
Escaña, en Sevilla. 	 	 48,00
Maíz corriente, en Sevilla 	  70,00
Alpiste, en Sevilla.. 	  120,00
Mijo, en Sevilla 	  52,00
Panizo, en Ciudad Real ..... 	  52,00
Sorgo, en Sevilla.. 	  52,00
Algarrobas, en V alladolid 	  58,00
Almortas, en Valladolid 	  59,00
Altramuces, en Badajoz .... 	 50,00
Garbanzos blancos castella-

nos (de 51 a 58 granos en
onza), en Arévalo 	  167,00

Guisantes, en Valladolid 	  59,00
Habas caballares, en Sevilla 	  59,00
Judías corrientes, en León.... 167,00
Lentejas, en Salamanca 	  135,00
Veza, en Sevilla 	 	 58,00
Yeros, en Burgos. .. 	  57,00
Salvado, en Valladolid. 	  45,00

Estos precios serán para mercan-
cía sana, seca y limpia, sin' envase y
sobre almacenes respectivos del Ser-
vicio Nacional del Trigo.

Artículo sexto.—La Dirección Ge-
neral de Agricultura determinará, de
acuerdo con estos precios bases de
tasa, los de compra de las distintas
variedades comerciales de trigo y de-
más cereales y leguminosas de grano
seco y subproductos de molinería del
artículo anterior, teniendo en cuenta
las diferencias que correspondan por
razón de calidad y emp lazamiento, a
propuesta del Servicio Nacional del
Trigo, con informe previo de las Jefa-
turas Agronómicas de las provincias
correspondientes.

Artículo séptimo.—No percibirán
bonificación los , productores y demás
tenedores de trigo que entreguen al
Servicio Nacional sus trigos con pos-
terioridad a las fechas señaladas en
el artículo tercero.

Los precios del trigo y los de los
demás productos que se establecen en
los artículos segundo y quinto, a par-
tir del dia primero de Enero de mil
novecientos cuarenta y dos, sufrirán
un descuento de una peseta por Qm.,
debiendo efectuar la entrega obligato-
ria antes del día primero de Marzo de
mil novecientos cuarenta y dos, a no
ser que el Comisario General de
Abastecimientos y Transportes, en
uso de las facultades consignadas en
el artículo diecinueve de la Ley de
veinticuatro de Junio último, dispon-
ga la entrega en fecha anterior, por
exigirlo así las necesidades del con-
sumo nacional.

Artículo octavo.—Todos los trigos
cuyas impurezas sean inferiores al
uno por ciento, tendrán un aumento
en sus precios de compra a los ven-
dedores y de venta a los fabricantes
de harinas, de una peseta con cin-
cuenta céntimos por Qm. Aquellos
trigos cuyas impurezas sean inferio-
res al dos por ciento y superiores al
uno por ciento, tendrán asimismo un
aumento de setenta y cinco céntimos
por Qm. Los trigos cuyas impurezas
sean superiores al tres por ciento e
inferiores al seis por ciento, sufrirán
un descuento en sus precios de com-
pra y venta proporcional a las impu-
rezas contenidas. En casos de trigos
defectuosos o impropios para la pa-
nificación, el Servicio Nacional del
Trigo, único comprador, informará a
la Comisaría General de Abasteci-
mientos sobre sus aplicaciones, fijan-
do ésta los precios que correspondan
a este ciclo, conforme a lo dispuesto
en los apartados e) y j) del artículo
primero de la Ley de veinticuatro de
de junio último.

Las semillas denominadas en el De-
creto del Ministerio de Agricultura de
diecisiete de Octubre de mil novecien-
tos cuarenta, « simientes certificadas»,
« simientes puras» y « simientes esco-
gidas», serán adquiridas por el Servi-
cio Nacional del Trigo y vendidas a
a los agricultores con las bonificacio-
nes o sobreprecios que en dicho De-
creto se establecen.

Artículo noveno.—Los precios de
venta de todos los productos interve-
nidos por el Servicio Nacional del
Trigo, serán los de compra de cada
variedad comercial, aumentados en
tres pesetas por Qm. más el canon
que para los cereales panificables se
determinen de acuerdo con el articulo
tercero de la Ley de treinta de Junio

hl Estado
totrgsooudiente al dia 19 de A gosto de 1941

AÑO VI 	 NUM. 231

I Núm. 3.125 	

Ministerio de Agricultura

DECRETO de 15 de Agosto de 1941
por el que se fijan los precios base
de tasa de los cereales, legumino-
sas de grano seco y subproductos.
El estimulo a la producción trigue-

ra constituye punto de arranque en
la batalla entablada por el Régimen
para lograr nuestra definitiva libera-
ción económica, basada en una inde-
pendencia alimenticia, de la que el
trigo es fundamental elemento.

Arios de extremas dificultades de
todo orden, por todos conocidas, han
ido paulatinamente originando una
baja general de la producción, oca
sionada por la insuficiencia de me-

' dios de cultivo y su consiguiente
carestía y por un progresivo empo-
brecimiento de nuestras tierras, faltas
cada vez más de fertilizantes y de
laboreo.

Es necesario establecer de modo
rotundo un equilibrio de precios,
exaltando al mismo tiempo las activi-
dades productoras, limitadas por las
causas indicadas.

Este complejo probtema no se re-
suelve con una simple elevación del
precio del trigo, ya que siendo éste
base de influencia sobre los precios
del resto de los productos alimenti-
cios, de nada serviría la citada subida,
siempre insuficiente e ineficaz, pues
rápidamente se volvería al desequili-
brio por una nueva subida de los
otros precios.

Resuelto el Gobierno a iniciar y
mantener una política de baja de pre-
cios, que p recisamente logre estabili-
zar el de derecho admitido para el
trigo, es necesario conseguir el equi-

. librio por este otro camino, mante-
niendo inalterables los del trigo y del
pan.

Mas si al propio tiempo se tienen
en cuenta las circunstancias citadas,
que exigen estimular el .aumento de
Prod ucción, que nos asegure con re-
sultados inmediatos no tener que re-
currir a importaciones aleatoría.s, es
preciso compensar con bonificacio-
nes a la producción, con semillas se-lecci

onadas, abonos y ganados de
labor, la escasez de beneficios que
el c ultivo del trigo en dichas anorma-
les circunstancias produce.

Ministerio de Cultura 2024



la
vc
ca
ne
Sc

Cc

cer

de

prc

Ay

sig

111

1 1

vi

PI
Cif

de
Ri%

ro
ejei
des
don

E
luat

Par(

res

Cuc

A
erice-
tira
do
blac!
Para

Vorif,

BOLETINÖFICIAL
r.M.•••••n1

del corriente ario, referente a clausu-
ra temporal de molinos maquileros y
los gastos que originen la desinfec-
ción de las leguminosas, permane-
ciendo constantes durante toda la
campaña, sin estar sujetos 'a los des-
cuentos fijados en el artículo séptimo.

Artículo décimo.—Todos los artícu-
los a que hace referencia este Decre-
to, quedarán a disposición de la Co-
misaría General de Abastecimientos
y Transportes, en la forma que ésta
determine, de acuerdo con lo dispues-
to en el zA rtículo veintitrés de la refe-
rida Ley de veinticuatro de Junio pa-
sado.

Artículo undécimo.—Los agriculto-
res podrán reservarse los granos des-
tinados a semillas de todos los pro-
ductos intervenidos para siembras su-
cesivas, y el Servicio Nacional del
Trigo les facilitará aquellos de que
carezcan, bien directamente o bien a
través de las Hermandades de Labra-
clbre s.

Artículo duodécimo.—Podrán re-
servarse trigo para su consumo pro-
pio:

. Los productores, rentistas e iguala-
dores y obreros agrícolas que reciban
trigo en pago de sus servicios. La
cantidad que se autoriza a reservar
es de doscientos kilos por persona y
año para los productores que residan
habitualmente en el término munici-
pal donde radiquen sus fincas y obre-
ros agrícolas, incluyendo familiares
que vivan con el titular, servidumbre
y obreros fijos de la explotación; y de
cien kilos por persona y ario, para los
productores que residan habitual-
mente fuera del término municipal
donde radiquen sus fincas y para los
rentistas e igualaddres, incluyendo
familiares y servidumbre.

Las legumbres secas podrán ser re-
servadas por las mismas personas y
en iguales casos que para el trigo, a
razón de veinticuatro kilos entre to-
das ellas por persona y ario.

El Servicio Nacional del Trigo da-
rá cuenta inmediatamente de las can-
tidades reservadas, tanto de trigo
como de legumbres secas destinadas
al consumo humano, a la Comisaría
General de Abastecimientos, para dar
de baja a los titulares en las cartillas
generales de racionamiento.,

'Para las necesidades de los gana-
dos, podrán reservarse los producto-
res, como máximo, mil ochocientos
kilos de cebada o piensos equivalen-
tes por cabeza y ario de ganado ma-
yor; por cada treinta cabezas de ga-
nado lanar y cabrío; por cada quince
cabezas de ganado de cerda y por
cada cien aves.

El Delegado Nacional del Servicio
del Trigo podrá variar estas cantida-
des según las regiones y las distintas
clases de ganado, dentro del límite
máximo fijado.

Artículo decimotercera—Se prohi-
be el empleo de cualquiera de los
produttos enumerados en el artículo
qüinto, en la ceba del cerdo o de
cualquiera otra clase de ganado, con.
excepción del destinado al consumo
familiar de los propios productores.

Artículo décimocuarto. — El maíz
y el centeno se dedicarán a la panifi-
cación, y en aquellas comarcas donde
la producción de otros piensos es es-
casa, el Servicio Nacional del Trigo
propcindrá a la Comisaría General
de'2 Abastecimientos el empleo de es-
tciSti cereales como piensos y también
eldeambiar a los agricultores, -en con-

diciones favorables, el centeno y el
maíz, ' de sus cosechas por piensos
equivalentes procedentes de otras re-
giones, con el fin de que dicha Comi-
saría pueda hacer uso del derecho
que le confiere el apartado k) del ar-
tículo primero de la Ley de Reorgani-
zación de la misma.

Artículo décimoquinto.—Los pro-
ductos intervenidos no podrán circu-
lar sin guía expedida por la Comisa-
ría de Recursos, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo treinta y uno
de 'a Ley de veinticuatro de Junio
próximo pasado, castigáncidse el in-
cumplimiento sobre esto, lo mismo
que el comercio de tales productos
sin la intervención del Servicio Na-
cional del Trigo, con . la incautación
automática de la totalidad de la mer-
cancía, sin perjuicio de las sanciones
de otro orden en que puedan incurrir
los responsables de estos hechos.

Cuando los productos intervenidos
se trasladen desde la finca a los al-
macene& del Servicio Nacional del
Trigo o de una finca a otra de un
mismo propietario, dentro de la pro-
vincia, irán respaldados por la hoja
declaratoria modelo C-1, que susti-
tuirá a la guía.

Si el traslado se realiza entre fin-
cas de un mismo propietario, pero
situadas en distinta provincia, se ne-
cesitará permiso especial del Delega-
do Nacional del Servicio del Trigo. -

Artículo décimosexto.-- Quedan su-
primidas las oficinas comarcales del
Servicio Nacional del Trigo, facultan-
dose al Delegado Nacional para aco-
plar el personal de las mismas según

i las necesidades del Servicio.
Artículo decimoséptimo. — Queda

derogado lo dispuesto en la Orden-
circular de la Presidencia del Gobier-
no de dos de Septiembre de mil
novecientos cuarenta, por la que se
disponía que los Jefes provinciales
del Servicio Nacional del Trigo estu-
vieran directamente subordinados al
Gobernador civil de la provincia res-
pectiva, para la ejecución de las me-
didas que en materia de abastos
dictara la Comisaría General de
Abastecimientos y Transportes; es-
tando en' .su lugar subordinados al
Comisario' .de Recursos de la Zona
correspondiente, como se ordena en
el apartado c) del artículo noveno y
párrafo segundo del artículo décimo
de la Ley dicha de veinticuatro de
Junio último.

Artículo decimoctavo. — Que dan
subsistentes todas las disposiciones

>que regulan el funcionamiento del
Servicio Nacional del Trigo que no
se modifican •por este- Decreto y por
la Ley de veinticuatro de junio de
mil novecientos cuarenta y uno reor-
ganizando la Comisaría General de
Abastecimientos y Transportes.

Las infracciones serán castigadas
de conformidad con lo dispuesto en
el artículo doce del Decreto ley de
Ordenación Triguera de veintitrés de
Agosto de mil novecientos treinta y
siete y artículo ciento cincuenta y
cinco del Reglamento para su aplica-
ción, sin perjuicio de lo dispuesto en
las Leyes de Tasas anteriormente ci-
tadas.

Así lo dispongo por el presente
Decreto, dado en el Pez() de las To-
rres de Meírás a quince de Agosto de
mil novecientos cuarenta y uno.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Agriculturä,

MIGUEL PRIMO DE RIVERA SAENZ

DE HEREDIA

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CÓRDOBA

Núm. 3.163

DECRETO:—Córdoba diez y seis
de Agosto de mil novecientos cuaren-
ta y uno.

Proponiéndose este Gobierno Civil
la pronta liquidación de las cuentas
pendientes con motivo de la adminis-
tración de las fincas que fueron de-
jadas de explotar por sus cultivado-
res en la pasada äuerra y de las gire
se hizo cargo la Asesoría Jurídica de °
Fincas Abandonadas, así como la
terminación de los expedientes incoa-
dos y seguidos por la misma, se re-
quiere por el presente a cuantas per-
sonas tengan que formular reclama-
ciones de cualquier clase relaciona-
das con la intervención y administra-
ción de dichas fincas para que en el
término de veinte días hábiles a par-
tir de la fecha de la publicación de es-
te edicto en el BOLETIN OFICIAL de
la provincia, las presenten en la ci-
tada Asesoría Jurídica, bajo aperci-
bimiento de que transcurrido aquél
plazo no se dará curso a ninguna
reclamación, entendiéndose que de-
sisten y abandonan cuantos derechos
pudieran corresponderles. Líbrense
órdenes a los Alcaldes de la provin-
cia en cuya jurisdicción radiquen fin-
cas que hayan estado intervenidas
para que por cuantos medios -tengan
a su alcance den la mayor publicidad
a este acuerdo, exigiéndoles acusen
recibo a correo vuelto.—Et Goberna-
dor civil, Rogelio Vígnote. —Rubri-
cado.

Tribunal Regional de Responsabi-
lidades Políticas de Sevilla

Núm. 3.143
Don Luis Lozano Jiménez, Secretario

suplente del Tribunal Regional de
Responsabilidades Políticas de Se-

! 	 villa.
Hago saber: Que en el expediente

número 2.001 instruido contra Salva-
'dora Airián Aguilar, fallecida que
era de 37 arios viuda, sin profesión
especial.y vecina de Córdoba, por el
presente se notifica a los herederos
de la inculpada que por providencia
de esta fecha se declara firme la sen-
tencia dictada en aquél y se le requie-
re para que en el plazo de 20 días,

:haga efectiva la sanción económica
Impuesta de 250 pesetas, o formule
las peticiones y ofrezca las garantías
a que hace referencia el artículo 14
de la Ley de 9 de Febrero de 1939.

Seyilla a 14 de Agosto de 1941. --
,E1 Secretario, Luis Lozano.

Núm. 3.144
Don Luis Lozano Jiménez, Secretario

suplente del Tribunal Regional de
Responsabilidades Políticas de Se-
villa.
Hago saber: Que habiendo sido

absuelto en el expediente número
1.245 el vecino de Obejo (Córdoba),
don Juan Molina Castillejo, recobra
éste la libre disposición de sus bienes.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Sevilla a 14 de Agosto de 1941.—
El Secretario del Tribunal, Luís Lo-
zano.

Núm. 3.145
Don Luis Lozano Jiménez, Secretario

suplente del Tribunal Regional de
Responsabilidades Políticas Ce Se.
villa.
Hago saber: Que habiendo sido

absuelto en el expediente número
1.369 el vecino de Villaviciosa de
Córdoba, don Lorenzo Morales Ruiz,
recobra éste la libre disposición de
sus bienes.

Lo que se hace público para
ral conocimiento.

Sevilla a 14 de Agosto de 1941.--
El Secretario del Tribunal, Luis
zano,

Núm. 3:146
Don Luis Lozano Jiménez, Secretario

suplente del Tribunal Regional de
Responsabilidades Políticas de SE.

villa.
Hago saber: Que habiendo sido

absuelta en el expediente número
1.367 la vecina de Nueva Cartey
(Córdoba), doña Casimira Acciture
Roldán, recobra ésta la libre disposi.
ción de sus bienes.

Lo que se hace público para ¡elle
ral conocimiento.

Sevilla a '14 de Agosto de 1941.-
El Secretario del Tribunal, Luis Lo
zano.

Núm. 3.147
Don Luis Lozano Jiménez, Secr etar

suplente del Tribunal Regional
Responsabilidades Políticas del
villa.
Hago saber: Que habiendo s

absuelto en el expediente núm.11'
el vecino de El Carpio (Córdoba
Juan Márquez Pastor, recobra éstil
libre disposición de sus bienes

Lo que se hace público para gaa
ral conocimiento.

Sevilla a 14 de Agosto de 1941.-
El Secretario del Tribunal, Luis La

•zano.

Núm. 3.148
Don Luis Lozano Jiménez, SecretanA

suplente del Tribunal Region'al
Responsabilidades Políticas de5
villa.
Hago saber: .Que habiendo

absuelto en el expediente núm. 13
el vecino de Hornacbuelos (Córdeli
don Carlos González Figueroa, ret

bra éste la libre disposición de
¡bienes.

Lo que se hace público para g
ral conocimiento.

Sevilla a 14 de Agosto de 1941
El Secretario del Tribunal, Luis t

zano.

,Ayuntamientos
ESPIEL

Núm. 3.078
El Alcalde Presidente del Ayunta'

miento de esta villa, hace saber:
Que formado el padrón del impues'

to de cédulas personales de este ter'
'mino, para el ario actual, qued a ex'

puesta al público en la Secretaria de
este Ayuntamiento por térmi no de

ocho días, con el fin de que pued a sel

examinado por cuantos lo deseettl
formular las reclamaciones que se 2
pertinentes.

Espiel 13 de Agosto de 199
Alcalde, Firma ilegible.

gene.

E

si
cí
dc
la

Ministerio de Cultura 2024



B OLETIN OFICIAL 3.
CORDOBA

Aprobar un proyecto y presupuesto
etario
ial de
Je S.

3 sido
úmero
sa de
s Ruiz,
i án de

gene.

941.--
Lis Lo.

49

retarlo
mal de
de Se.

O sido
)'an
:artey3
ceituna
[isposi.

1 ljellE,

1941.-

]IS Lo.

:retar
mal

dei

lo e

n. ti!

ba)it
ésta

s.
a g ea

1941.-
uis

cretaí!

s de Sr

lo
in 13
6rdob
a, re
de

ge

1941.
,uis

tos o

Núm. 1.667

Extracto de los acuerdos adoptados
por la Comisión permanente del
Excmo. Ayuntamiento de esta ca-
pital en las sesiones celebradas du-
rante el mes de Febrero de 1940.

Sesión ordinaria del lunes 5
Abierta la sesión pública, bajo la

presidencia del señor Alcalde don
Manuel Sarazá Murcia, se adoptaron
/os siguientes acuerdos:

Aprobar el borrador del acta de la
anterior respectiva al lunes 29 de
Fnero último.

Quedar enterada a los efectos
oportunos de un oficio del Ilustrísimo
señor Delegado de Hacienda de esta
provincia trasladando la resolución
de su autoridad dictada al conocer
de la Ordenanza fiscal número 15 de
las aprobadas por el Excelentísimo
Ayuntamiento para el ejercicio en
curso y de la reclamación formulada
contra la misma por la Compañía
Mercantil Corbonell y Compañía
S. A.

Quedar asimismo enterada de un
oficio del señor Presidente de la Co

misión Gestora de la Excelentísima
Diputación Provincial comunicando
la aceptación por parte 'de la mistria
de la renta de 12 000 pesetas por el
edificio que ocupa la Audiencia Pro-
vincial.

Aprobar un presupuesto referente
al arreglo de las instalaciones eléctri-
cas de las Escuelas Graduadas Sene-
ca y Alcántara y García y de otra
Nacional establecida en la calle San
Basi/io. 	 •

Quedar enterada de haberse pose-
sionado la señorita María Portal Gar-
cía del cargo de Practicante interino
de Asistencia Pública Domiciliaria de
la barriada de Cerro Muriano.

Aceptar la propuesta que se formu-
la sobre la designación del facultati-
vo don Antonio Ortiz Clot para el
cargo de Director Decano de la Be-
neficencia municipal de la Casa de
Socorro.

Otorgar a don fosé L. de Guevara
Costi, en concurso de méritos, una
plaza de Jefe de Negociado de Ter-
cera clase del Cuerpo Administrativo
de funcionarios del Excelentísimo
Ayuntamiento, de acuerdo con la
Pro puesta que formula la Junta de-
signada al efecto para apreciar los
méritos de los aspirantes.

Aceptar el informe emitido por el
Negociado de Instrucción Pública en
virtud del oficio del Inspector jefe de
Prim era Enseriaza de Córdoba, rela-
cionado con la situación profesional
de la Maestra doña Juliana López
Rivera.

A y u010'

aber
imPues'
est e té'
ceda ex'
taria clf

dt
Je da set
leseen

f ue sea2

Designar para la plaza de bombe-
ro de primera clase, a virtud de los
ejercicios realizados ante el Tribunal
designado al efecto, al concursante
don Antonio Calderón Rodríguez.

Designar el Tribunal que ha de ac-
tu ar en los ejercicios de oposición
Para proveer vacantes de Aforado -

s Y Reca udadores que existen en el
-uerpo del Resguardo de Arbitrios.

Aprobar _una moción del Oficial
aicargado del Negociado de Estadís-

tica dando cuenta de haberse forma-
do la estadística de entidades de po-
blació n; que ha di servir de base
Para la formación del censo que se
zonfeccionará a fin del año corriente.

formulados por el señor Ingeniero
municipal relativo a obras de pavi-
mentación de la calle Carlos Rubio,
cuyos trabajos se solicitará que se
lleven a cabo por la Comisión Espe-
cial de la Décima sobre la Contribu-
ción para conjurar el paro obrero.

Reponer en su cargo al Profesor
de le Banda municipal de Música don
Segundo Villamayor García, confor-
me a la p ropuesta del señor Juez ins-
tructor del expediente que se le ha
seguido con arreglo a la Orden del
Ministerio de la Gobernación de 12
de Marzo de 1939.

Desestimar el recurso de reposi-
ción interpuesto por doña Josefa Mar-
tínez Granados y doña Matilde Caria-
dilla López contra acuerdos adopta-
dos por la Comisión municipal Per-
manente en sesiones del 3 y 12 de
Enero último resp ectivamente, por
los que desestimaron las reclamacio-
nes que hubieron de formular con re-
ferencia al arbitrio sobre Inquilinatos
y sobre casas de lenocinio, respecti-
vamente.

Reintegrar a doña Rosario Gálvez
Ruiz, la cantidad que satisfizo indebi-
damente por el arbitrio sobre Inquili-
nato en la anualidad de 1938 y prí-
trwr trimestre de 1939.

Imponer a doña Salud Cepas Ga-
lán, una multa de 200 pesetas por ia
infracción cometida para ocupar *una
casa de nueva planta sin la previa
declaración de habitabilidad y reque-
rirla para que proceda seguidamente
a destruir las edificaciones que ha le-
vantado sin la autorización oportuna
en el plazo de un mes a contar de la
notificación del acuerdo.

Estimar una instancia de doña
Elena Medina Sánchez solicitando .
que el panteón número 24, cuadro de
San Fermín del Cementerio de Nues-
tra Señora de la Salud del que es
propietaria, figure en lo sucesivo tarn-
bien a nombre de sus hermanos doña
Enriqueta y don Rafael.

Desestimar la solicitud deducida
por don José Ruiz Pandó, conductor
del tanque de riegos al servicio del
Ayuntamiento en solicitud de que se
le equiparen sus haberes a los que
perciben los conductores del Cuerpo
de Bomberos.

Conceder a doña Isabel Gala Mo-
rales las dos mesadas de superviven-
cia que la Municipalidad viene otor-
gando en casos análogos como viuda
del que fue mozo de naves del mata-
dero público don Demetrio de la
Cruz Vaquero, y autorizándola al
propio tiempo para percibir los habe-
res que al fallecer dejó aquél deven-
gados.

Otorgar el mismo beneficio y con-
ceder la misma autorización a doña
Dolores Aguilar Arjona viuda del
barrendero manguero municipal don
Antonio Cruz Morejón.

Quedar enterada de un oficio del
señor Decano de la Beneficencia mu-
nicipal Domiciliaria dando cuenta de
haber presentado la dimisión del car-
go de Médico supernumerario de la
Beneficencia municipai que venia
ejerciendo con carácter interino, el
facultativo don Carlos . López Monís.

Conceder la excedencia en su car-
go, con arreglo a lo dispuesto en el
Reglamento orgánico del Cuerpo al
oficial primero de la Corporación
municipal don Pedro de Toro y de
la Prada.

Conceder también la excedencia en

iguales términos que al funcionario
anterior, a doña Dolores Ciria Gil,
Mecanógrafa de las Oficinas munici-
pales.

Autorizar a los siguientes solicitan-
tes para efectuar obras en diferentes
edificios de esta capital: don Enrique
Carmona Vaca, don Cleofás Martín
Sánchez, don Patricio Carmona Mo-
reno, don Mariano Lanzarote Pellicer
Y doña Pilar Me l éndez Valdés.

Autorizar a doña María * León Ro-
m(ro, doña María Díaz Martín Seco,
don José Montero Bujalance y don
Francisco Reina Márquez para la
apertura y traspaso de los estableci-
mientos que interesan.

Aprobar la relación de multas que
remite el Inspector Jefe de la Guardia
municipal y que deberá pasar a la
Agencia Ejecutiva para su cobro por
la vía de apremio por no haber sido
satisfechas o portunamente por los in-
presados.

Dar de alta en el padrón de habi-
tantes . de este término municipal, en
unión de sus respectivas familias, a
doña Teresa Rosa Jiménez, don Juan
Luis Berlanga, doña Juliana López
Gutiérrez, don Alfonso Atnil Sabarie-
go, don Rafael Martín Lebrún, don
Manuel Jurado Trivirio, doña Merce-
des Pulido Algar, don Juan Cubero
García, don Luis Rodríguez Jiménez,
don Antonio Cáceres Molina y doña
Pilar Moraga Pavón.

Conceder a denla Antonia Muñoz
Luque y don José Alvarez Garrido
los aparatos ortopédicos que les han
sido prescritos para alivio de las en-
fermedades que padecen.

Aprobar una cuenta del Recauda-
dor municipal de arbitrios relativa a
las altas producidas por el estableci-
do sobre tenencia de perros en el
ejercicio de 1939.

Aprobar la relación de jornales y
Materiales invertidos en las distintas
obras y servicios que se ejecutan por
el sistema de administración y la re-
lación de cuentas favorablemente in-
formadas por los Negociados respec-
tivos.

Aprobar una moción del señor Al-
calde proponiendo que se realicen
gestiones cerca del Ministerio de In-
dustria y Comercio, para la adquisi-
ción de un automóvil marca Fiat, mo-
delo 1300, con destino al servicio de
la Corporación municipal.

Sesión ordinaria del lunes 12
Abierta la sesión pública, bajo la

presidencia del señor Alcalde don
Manuel Sarazá Murcia, se adoptaron
los siguientes acuerdos:

Aprobar el borrador del acta de la
anterior respectiva al lunes 5 del co-
rriente mes.

Quedar enterada de un oficio del
Excmo. Sr. Gobernador civil de la
provincia trasladándole la resolución
del Excmo. Sr. Subsecretario de Go-
bernación por la que se ratifica la
propuesta de aquella autoridad pro-
vincial sobre el cese de don Ignacio
Sánchez Cabrera en el cargo de Ges-
tor del Excmo. Ayuntamiento de esta
capital.

Conocer también de un oficio del
Iltmo. Sr. Delegado de Hacienda de
la provincia notificando haber apro-
bado el Presupuesto municipal que
ha de regir en la corriente anualidad
de manera definitiva.

Designar al señor Concejal don
Juan Fernández de Mesa Porras Juez

instructor en el expediente que se ins-
truye a don Alfonso Rivilia Ramírez
para la depuración de su conducta en
relación con el'Glorioso Movimiento
Nacional.

Suspender de empleo y sueldo al
Vigilante del resguardo de arbitrios
don Cristóbal García Barranco mien-
tras tanto se le tramita el expediente
que se le ha incoado por faltas come-
tidas en el desempeño del cargo.

Designar al señor Concejal don
Joaquín Raposo González Vocal de
la Junta municipal de Enseñanza.

Aprobar el reparto que ha de ha-
cerse entre los Aynntamientos de la
provincia para satisfacer los gastos
ocasionados por la Comisión provin-
cial del Subsidio Pro-combatiente con
arreglo a las disposiciones vigentes.

Conceder la jubilación en su cargo
por motivos de edad al Vigilante del
resguardo de arbitrios don Juan Zuri-
te Garcia.

Aprobar definitivamente el proyec-
to de alineación de los terrenos com-
prendidos entre la Avenida de Medi-
na Azahara y el llamado camino vie-,
jo de Almodóvar que fue aprobado en
principio porda Comisión Permanen-
te en sesión de 27 de Diciembre pró-
ximo pasado.

Aprdbar con la modificación que
se propone por el Negociado respec-
tivo, un presupuesto del Sr. Arquitec-
to municipal relativo a la confección
de uniformes y pellizas para los co-
bradores de arbitrios municipales.

Aprobar un presupuesto del Arqui-
tecto municipal referente al arreglo y
adquisición de equipos de ganado
con destino a la Guardia municipal
montada y otro del Ingeniero muni-
cipal relativo a la adquisición de
tubos de goma para el Servicio de
riegos.

Aprobar los expedientes justifica-
tivos de pobreza de las familias de
los mozos José Mangas Galindo, En-
rique Pozo Vargas, Francisco Car-
mona Velasco y Fermín Sánchez
García, a los efectos de la concesión
de prórroga de incorporación a filas
de primera clase.

Exceptuar a don Miguel Zamora
Gavilán del pago de los derechos o
tasas por la prestación del servicio
de extinción de incendios con refe-
rencia a la liquidación que le fué
practicada en el siniestro ocurrido
en una finca de su propiedad.

Desestimar la solicitud de don Joa-
quín Martos Gaunie, reclamando por
varios arbitrios municipales.

Conceder a don Antonio Gómez
Gavilán el fruto de los naranjos de
la propiedad del Excmo. Ayunta-
miento por la cantidad que ofrece.

Acceder a la solicitud de don José •

Escamez Becerra sobre que se le'
dispense, acogiéndose a la Ley de 16
de Mayo de 1939, de satisfacer el ar-
bitrio sobre pompas fúnebres por el
traslado desde Valencia a Córdoba
de ¡os restos mortales de su hijo don
José asesinado por las hordas rojas.

Desestimar el recurso de reposi-
ción interpuesto por don Pedro Nar-
bona Fernández de Cueto, contra el
acuerdo de la Comisión permanente
de 10 de Enero anterior denegando
su solicitud de reconocimiento de un
quinquenio por arios de servicios)
prestados en su cargo de Practicante
numerario de la , Asistencia Pública
domiciliaria.

Desestimar la petición de don José

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN oF.IcrAL
por el Negociado de arbitrios p
cobro en la presente anua lid
establecido sobre circulación d
cletas por la vía pública, temen
perros, circulación de carruaj
lujo y circulación de caballos di
y por el establecido sobre s
sin vallar.

Aprobar de manera definit
proyecto de rasante de la calle
cular abierta en terrenos que 1
de la Huerta Olías, kilómetro 1

la carretera de Córdoba a \
cíosa.

Acceder a la petición de dc
mando Ruiz Prieto, Inspector
nario municipal, interesando p
en concepto de gratificación el
anual consignado en Presupue
ra la plaza que viene ejercían
carácter interino.

Acceder a la petición de dor
que Castiñeira Alfonso sobre
tación de terrenos en el Cem
de Nuestra Sra. de la Salud.

Gratificar los trabajos extra'
ríos prestados por don Emilic
rreal Ballesteros y don Teo
Repiso Ramírez, funcionarios
palas afectos al Negociado d
trios.

Autorizar a los siguientes s.c
tes para efectuar obras en dif
edificios de esta capital: Don I(
varro Gallego, doña Antoniz
Salinas, don Mariano Cuevz
chez, don Rafael Suárez La Ri
Justo Martín Pérez.

Autorizar a don Celestino
Parra para instalar un motor
tino a las industrias eitablec
la casa número 29 de la calle

Autorizar a doña Carmen
León, don Francisco Aguiler
na, doña Josefa Baena Gom
Antonio Serrano Huguet,
Pulido Ariza, don Francisco
cena, don Pedro Sosa Venza]
Julio Mellado Manchón para
de sus respectivos establecii

Incluir a diferentes solicitz
el padrón de vecinos de este
municipal.

Facilitar un aparato ortope
le ha sido prescrito facultati
a don José Calvo de León y

Aprobar la relación de jo
materiales invertidos en las
obras y servicios que se cjac.
el sistema de administraciór
cuentas favorablemente inf,
por los Negociados respectiv

en la corriente anualidad de los dere-
chos o tasas establecidos por parada
o situado de carruajes de alquiler en
la vía pública.

Ofrecer a la Comisión Especial
que administra la décima contributiva
del Paro Obrero la ejecución de las
obras de alcantarillado de la calle
Músico Infantas.

Aceptar el Informe del Negociado
de Personal en la solicitud de don Fer-
nando Molina Cruz y don Rafael Ro-
dríguez Cabello, Delineantes de los
Departamentos de Arquitectura e In-
geniería de la Corporación municipal,
solicitando que se equiparen sus ha-
lares a los que disfruta el de igual
clase afecto a la oficina municipal de
Ensanche.

Aprobar el pliego de condiciones
económico administrativas para con-
tratar mediante subasta pública la
adquisición de uniformes de invierno
para Brigadas y. Guardias munici-
pales.

Autorizar a los siguientes solicitan-
tes para efectuar obras en diferentes
edificios de esta capital: Don Santia-
go García Gallego, don José Torres
Mérida, don Rafael Navarro García,
don Antonio Campos Bermúdez, don
Angel Recio Cariasveras, don Anto-
nio Jurado Delgado, don Rafael Gar-
cía Mesa, don Pedro García del Pra-
do, don Benito Grande Barrera, don
Manuel Domínguez Martínez, don
Agustín Fragero Serrano, don Fran-
cisco Sánchez Barcos, don Manuel
Puentes Gutiérrez y don Antonio
Trivirio Navarro.

Autorizar a doña Felisa Arranz
viuda de Velasco para acometer los
desagii_s de su casa número dos de
la calle Goya a canalización del arro-
yo de la Fuente de los Picadores.

Autorizar a don Angel Sebastián
Domínguez para la apertura de un
establecimiento de barbería y a don
Juan Luís Aguilera García para tomar
en traspaso una panadería.

Incluir en el padrón de habitantes
de este término municipal, en unión
de sus respectivas familias, a don
Pedro Avilés Jaén, don Manuel Ante-
quera Rueda, don Manuel Estévez
Ruiz, doña Esperanza Pajuelo Piza-
rra don Amador Vivar León, don
Manuel Santiago Lara, doña Dolores
Reyes Jiménez, don José Almenara
Montoro, doña Josefa Navarro Padi.
lla, don Manuel Ruiz Raya, don Al-
fonso Gisbert Pérez, don José Garof
de Guzmán, don Juan García Córdo-
ba, doña Josefa Montes García, don
Andrés Reyes Valero, doña Ana Gue-
rrero Juarez, don Francisco Hernán-
dez Montero y don Miguel Pérez
Rosa, y dar de baja en referido pa-
drón a don Andrés Páez Gavira, por
trasladar su residencia a Ceuta.

Aprobar las siguientes cuentas del
Recaudador municipal de Arbitrios;
sobre derechos o tasas por inspec-
ción de motores en el ejercicio de
1939, y por el arbitrio sobre solares
sin edificar en el 4.° trimestre de
mencionada anualidad.

Aprobar la relación de jornales y
'materiales invertidos en las distintas
obras y servicios que se ejecutan por
el sistema de administración y la
relación de cuentas favorablemente
informadas por los Negociados res-
pectivos.

Sesión ordinaria del lunes 26

Abierta la sesión pública, bajo la

María Muñoz Béjar, ordenanza inte-
rino de la Casa de Socorro, intere-
sando que se le confiera dicho cargo
en propiedad.

Autorizar a los siguientes solici-
tantes para ejccutar obras en edifi-
cios de esta capital: Don José Rodrí-
guez Rodríguez, Director de la Sucur-
sal del Banco Central de Córdoba;
don José Padilla Jiménez y don Cleo-
fás Martín Sánchez.

Autorizar a don Pablo Gálvez
Montilla, don Emilio Ramírez Domín-
guez, don Rafael Sánchez Víoque,
don Francisco Portallano Ruiz, doña
María Acevedo Jiménez y doña Jose-
fa Jurado Guillén, para la apertura y
traspaso de los establecimientos que
interesan.

Remitir a la Agencia Ejecutiva la
relación de multas que no han sido
satisfechas impuestas por la Alcaldía
a la Empresa S. A. T. A. en el mes
de Enero último.

Incluir en el padrón de habitantes
de este término municipal, en unión
de sus respectivas familias, a doña
Isabel Rodríguez Carretero, don José
Llamas Rivera, don José Zurita Ma-
rín, doña Francisca Orozco Pérez,
don Nicolás Castro León, doña Asun-
ción Luque Rojas, don Francisco
Prados Rodríguez, don Jesús Encinas
Jiménez, don Rafael González Gui-
llén, doña Carmen Martínez Serrano,
don Julio Serrano Rodríguez y don
Antonio González Moreno, y dar de
baja en referido padrón a don Juan
Alcántara Sampelayo, por trasladar
su residencia a Madrid.

Aprobar la relación de jornales y
materiales invertidos en las distintas
obras y servicios que se ejecutan por
el sistema de administración y la re-
lación de cuentas favorablemente in-
formadas por los Negociados respec-
tivos.

Sesión ordinaria del lunes 19
Abierta la sesión pública, bajo la

presidencia del señor Alcalde don
Manuel Sarazá Murcia, se adoptaron
los siguientes acuerdos:

Aprobar el borrador del acta de la
anterior respectiva al lunes 12 del
que rige.

Quedar enterada del fallo del Tri-
bunal Económico Administrativo Pro-
vincial en la reclamación de la Com-
pañía Arrendataria del Monopolio de
Petróleos, S. A., contra acuerdo del
Excmo. Ayuntamiento de esta capital
por el arbitrio de Plus Valía.

Aprobar el proyecto sancionado fa-
vorablemente por la Comisión Espe-
cial de la Décima de Paro Obrero so-
bre pavimentación de las calles San-
ta Victoria y Juan Valera.

Señalar el tipo del jornal regulador
de los braceros de este término mu-
nicipal en cumplimiento de la orden
de 15 de Diciembre de 1925.

Aprobar un presupuesto del señor
Arquitecto municipal relativo a repa-
raciones menores y pintura en los
evacuatorios instalados en la plaza
de José Antonio y otro presupuesto
para efectuar también reparaciones
en el Cuartel de la Guardia civil de
la barriada de Trassierra.

Autorizar la realización de datar.
minadas obras en la fosa común del
Cementerio de Nuestra Señora de la
Salud, con arreglo a la propuesta que
formula el Sr. Arquitecto municipal.

Aprobar la matrícula formada por
el N egociado respectivo para el cobro

presidencia del señor Alcalde don
Manuel Sarazá Murcia, se adoptaron
los siguientes acuerdos:

Aprobar el borrador del acta de la
anterior respectiva al lunes 19 del
corriente mes.

Quedar enterada de la resolución
del Excmo. Sr. Director General de
Sanidad por la que se impone al fa-
cultativo que fue de Asistencia Públi-
ca Domiciliaria don José María Ga-
rrido de Rueda la sanción de poster-
gación en el escalafón del Cuerpo
mencionado y se le otorga el reingre-
so enel mismo, en las condiciones que
se le señalan.

Aprobar los siguientes presupues-
tos: De reparación de tejados y obras
de carpintería y blanqueo en el Gru-
po Escolar Colón; sustitución de dos
retretes en la escuela de la Barriada
de Alcolea; adquisición de gorras
para los conductores del Servicio de
Bomberos y otra gorra para el fun-
cionario encargado del Servicio de
sillas propiedad del Municipio.

Aprobar la liquidación del presu-
puesto de 1939 con los documentos
justificativos que le son inherentes
formulada por el señor Interventor
de los Fondos municipales.

Designar al Sr. Concejal don An-
tonio Ortiz de León, Juez instructor
del expediente incoado al Vigilante
del Resguardo de Arbitrios don Cris-
tóbal García Barranco.

Impon( r la sanción de apercibi-
m i ento a la sirvienta del eva-uatorio
público de señoras ir stalado en la
plaza del Corazón de María, Antonia
Antolina Almodovar.

Aprobar un presupuesto del señor
Arquitecto municipal relativo a la
construcción de bovedillas en el Ce-
menterio de San Rafael, con excep-
ción de subasta previa aprobación del
Excmo. Ayuntamiento Pleno.

Aprobar una moción del Sr. Alcala
de proponiendo la habilitación de
varios créditos para recrecer deter-
minadas consignaciones del presu-
puesto en curso.

Otorgar a don Luis Gutiérrez Sali-
do la plaza actualmente vacante de
chófer de segunda clase del servicio
de incendio por baja producida del
que venía desempeñándola.

Desestimar el recurso de reposi-
ción interpuesto por doña Amalia
Fernández Bravo interponiendo re-
curso de reposición contra el acuer-
do de la Comisión Permanente de 29
de Enero anterior.

Estimar la reclamación deducida
por don Ramón de los Reyes López y
desestimar la formulada por doña An-
geles Alvarez Jiménez en relación con
varios arbitrios municipales.

Acceder a la petición de doña An-
tonia Cerezo Ebrero, sobre que se
declare sin efecto la liquidación que
le fué practicada por el Negociado
correspondiente como defraudadora
del arbitrio sobre circulación de bici-
cletas.

Aprobar una moción del Jefe de
Negociado de Beneficencia significan-
do que en cumplimiento de lo ordena-
do ha permanecido expuesto al públi-
co el padrón de familias pobres con
derecho a la asistencia gratuita domi-
ciliaria de la Beneficencia de este Ex-
celentísimo Ayuntamiento, sin haber-
se producido reclamación alguna.

Aprobar las matriculas formadas

ara el

' d del
e bici.
cia de
i es de
2 silla,
olares

iva el
parti-

fueran
dos de

)ri Ar.
Veten-
e rcibir
haber

sto pa.

d o con

ari.

:onmu.

enterio

ordina.

Villa.
damita
munid.
[e atbi.

dicitan.
'erenIt,
3S

Cos •

Si
va, do

:on

idas
1,11C2'

Rot

ar,
a 10

'Sala
La. y dc

3p e rtal
rnienas
rnteS fl

tervic

dico
varne
Vida.

males
distin

atan ;
y la

orma

os.

« * *

El Secretario del Excmo. Ayur•

miento de esta capital.
Certifica: Que la Comisión 517

cipal permanente, en la sesión pú,

ca de ayer, se sirvió prestar su alv''

bación al extracto de los acuerdid

adoptados-por la misma en las sesio'

nes celebradas durante el primer
mestre de la corriente anualida d , dls.

poniendo que una copia autorizar

de dicho documento se remita al e%

celentisimo señor 	 d or Civi

para su inserción en el BOLO

OFICIAL de la provincia y que (3itz

se fijase en la tabla de anunc ios di

estas Casas Consistoriales.
Córdoba 14 de Mayo de 1940.4

sé Carretero.—V.° B.° El Alcalde,S3'

razá.

IMP. PROVIN,CIAile—

CoBie

Ministerio de Cultura 2024


